4
ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по координации деятельности
органов исполнительной власти Чувашской Республики
по реализации указов Президента Российской Федерации,
изданных 7 мая 2012 г., и осуществлению мониторинга достижения
обозначенных в них целевых показателей
социально-экономического развития

г. Чебоксары

	27 июля 2018 г.
	  № 2

	Председательствовал:
	Председатель Кабинета Министров Чувашской Республики И.Б. Моторин

Присутствовали:

	Члены
рабочей группы:

В.Н. Викторов, С.П. Димитриев, А.С. Иванов, В.Н. Ива-нов, М.Г. Кондратьев, В.Ю. Михайлов, А.А. Судленков, И.И. Алексеева

	Приглашенные:
	С.Н. Галошев, И.В. Головин, С.В. Григорьев, А.Ю. Мак-лыгин, Ф.Х. Муратова, К.А. Назарова, А.В. Тимофеев, Н.К. Яхатина

I. О ситуации с оплатой труда отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики, определенных указами Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761
«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы» и от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»
__________________________________________________________________
(Моторин, Викторов, Димитриев, Иванов, Тимофеев, Муратова)

1.1. Принять к сведению информации министра здравоохранения Чувашской Республики В.Н. Викторова, министра труда и социальной защиты Чувашской Республики С.П. Димитриева, министра образования и молодежной политики Чувашской Республики А.С. Иванова, и.о. министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики А.В. Тимофеева по данному вопросу.
1.2. Минздраву Чувашии (В.Н. Викторову), Минтруду Чувашии (С.П. Димитриеву), Минобразования Чувашии (А.С. Иванову), Минспорта Чувашии (С.С. Шелтукову), Минкультуры Чувашии (К.Г. Яковлеву):
принять исчерпывающие меры по недопущению снижения достигнутых ранее показателей уровня оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761, от 28 декабря 2012 г. № 1688;
обеспечить в 2018 году достижение целевых показателей по повышению заработной платы вышеназванных работников.
Срок: до 5 марта 2019 года.
1.3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов предусмотреть в местных бюджетах в полном объеме средства на повышение заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации.
Срок: до 5 марта 2019 года.
1.4. Рекомендовать главам администраций г. Канаша (В.Н. Михайлову) и Канашского района (В.Н. Степанову) обеспечить достижение средней заработной платы работников организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до индикативных значений, установленных в «дорожных картах» на 2018 год.
Срок: до 5 марта 2019 года.
1.5. Рекомендовать главам администраций г. Новочебоксарска (О.В. Чепрасовой) и Вурнарского района (Л.Г. Николаеву) обеспечить достижение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры до индикативных значений, установленных в «дорожных картах» на 2018 год.
Срок: до 5 марта 2019 года.

II. О достижении показателей мониторинга хода исполнения поручений,
содержащихся в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., в Чувашской Республике за I полугодие 2018 г. и прогнозах на 2018 год
____________________________________________________________________
(Моторин, Григорьев, Тимофеев, Викторов, Иванов,
Михайлов, Назарова, Димитриев)

2.1. Принять к сведению информации о реализации отдельных показателей указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.:
и.о. министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики С.В. Григорьева – № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;
и.о. министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики А.В. Тимофеева – № 597«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
министра здравоохранения Чувашской Республики В.Н. Викторова – № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения» и № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»;
министра образования и молодежной политики Чувашской Республики А.С. Иванова – № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»;
министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики Чувашской Республики В.Ю. Михайлова – № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;
начальника отдела по работе со средствами массовой информации министерства цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики К.А. Назарову – № 601«Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;
министра труда и социальной защиты Чувашской Республики С.П. Димитриева – № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».
2.2. Отметить риски недостижения следующих показателей, обозначенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года:
1) по Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»:
- отношение объема инвестиций в основной капитал к валовому региональному продукту;
- доля продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей экономики в валовом региональном продукте относительно уровня 2011 года;
2) по Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»:
- рост реальной заработной платы относительно уровня 2011 года;
3) по Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»:
- доля внутренних затрат на исследования и разработки в валовом региональном продукте.
2.3. Минэкономразвития Чувашии (В.А. Аврелькину):
продолжить адресную работу с организациями республики по внедрению высокоэффективных проектов, увеличению затрат на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, а также разъяснительную работу по полному и качественному заполнению формы статистической отчетности № 4-инновация «Сведения об инновационной деятельности организации»;
совместно с заинтересованными органами исполнительной власти Чувашской Республики:
в том числе с институтами развития проводить инвентаризацию мер поддержки и мониторинг показателей динамики производительности труда на предприятиях – участниках приоритетной программы «Повышение производительности труда и поддержка занятости», а также данных о занятости для оперативного контроля указанной приоритетной программы и оперативного принятия решений;
обеспечить реализацию мероприятий, направленных на обеспечение дальнейшего повышения заработной платы в организациях Чувашской Республики за счет создания высокопроизводительных рабочих мест, усиления контроля за своевременностью и полнотой выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости и др.;
в целях повышения численности высококвалифицированных работников оказать содействие организациям республики в модернизации производственных мощностей, открытии новых производств, внедрении новых современных технологий, освоении новой, востребованной на рынке продукции, в том числе в рамках реализуемых государственных программ Чувашской Республики.
Срок: постоянно.
	2.3. Минобразования Чувашии (А.С. Иванову):
	совместно с заинтересованными органами исполнительной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления, организациями обеспечить в полном объеме реализацию Плана мероприятий по увеличению в Чувашской Республике доли занятого населения в возрасте от 25 до 65 лет, прошедшего повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку, в общей численности занятого в области экономики населения этой возрастной группы в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» на 2018 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22.03.2018 № 191-р;
[bookmark: _GoBack]	совместно с администрациями гг. Алатыря (Ю.Н. Боголюбовым), Чебоксары (А.О. Ладыковым), Батыревского (Р.В. Селивановым), Канашского (В.Н. Степановым), Комсомольского (А.Н. Осиповым), Мариинско-Посадского (А.А. Мясниковым), Моргаушского (Р.Н. Тимофеевым), Чебоксарского (В.П. Димитриевым),
Шемуршинского (В.В. Денисовым), Яльчикского (Н.П. Миллиным) и Янтиковского (В.А. Ванерке) районов обеспечить увеличение количества реализуемых дополнительных образовательных программ с расширением применения новых образовательных форм и технологий, создание условий для успешности каждого ребенка независимо от места жительства и социально-экономического статуса семей.
2.4. Мининформполитики Чувашии (М.В. Анисимову) продолжить работу по информированию граждан о преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде, реализацию мероприятий, способствующих увеличению числа жителей республики, зарегистрированных на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).
Срок: в течение года.
	2.5. Минстрою Чувашии (В.Ю. Михайлову) оказывать государственную поддержку организациям в части возмещения затрат на уплату процентов по кредитам, привлекаемым хозяйствующими субъектами для реализации мероприятий по модернизации (реконструкции) системы теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и обеспечить достижение планового значения показателя «Доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод».
Срок: в течение года.
2.6. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов:
обеспечить в 2018 году ввод в эксплуатацию жилья в объёме не менее 620,0 тыс. кв. м в соответствии с принятыми обязательствами по объемам жилищного строительства, в том числе стандартного жилья – 320 тыс. кв. метров;
обеспечить своевременное и эффективное освоение бюджетных средств, предусмотренных в 2018 году на обеспечение жильем социальных групп населения.
Срок: в течение года.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики,
руководитель рабочей группы

И.Б. Моторин